

**DONNEES CHIFFREES COMPLEMENTAIRES
AUX SEMINAIRES DE FORMATION ORGANISES PAR L'APSF**

La banque centrale : Bank Al-Maghrib

Missions principales

- Exerce le privilège d'émission de monnaie
- Veille à la stabilité de la monnaie et à sa convertibilité
- Développe le marché monétaire en relation avec la stabilité de la monnaie et assure sa régulation
- Gère les réserves publiques de change
- S'assure du bon fonctionnement du système bancaire
- Assure le rôle de banquier et d'agent financier du Trésor
- Établit les statistiques sur la monnaie et le crédit

Réseau de Bank Al-Maghrib

- **20 agences**

1. Agadir	11.Meknès
2. Al Hoceïma	12.Nador
3. Béni Mellal	13.Ouarzazate
4. Casablanca	14.Oujda
5. El Jadida	15.Rabat
6. Fès	16. Safi
7. Kénitra	17.Settat
8. Laâyoune	18.Tanger
9. Larache	19.Taza
10.Marrakech	20.Tétouan

Masse monétaire et contreparties (millions de dirhams)

	2000	2001	2002
Agrégat de monnaie : M1	181 263	210 112	229 078
Monnaie fiduciaire	58 169	66 025	69 556
Monnaie scripturale	123 094	144 087	159 522
Placements à vue (PL)	35 240	39 581	43 097
Agrégat de monnaie : M2 = M1+PL	216 503	249 693	272 175
Placements à terme (PT)	76 281	84 294	83 337
Agrégat de monnaie : M3 = M2+PT	292 784	333 987	355 512
Agrégats de placements liquides : PL	27 356	32 953	39 730

Contreparties

dont :

Avoirs extérieurs nets	54 685	101 949	110 780
Créances sur l'Etat	85 934	78 329	80 697
Concours à l'économie	208 024	216 951	226 221

Tableau établi à partir des rapports d'exercice 2001 et 2002 de Bank AI-Maghrib

Les moyens de paiement (chiffres 2002)

1. la monnaie fiduciaire

- - valeur des billets et pièces : 73,2 milliards de dirhams (respectivement 71,7 et 1,4 milliard).

2. les instruments de paiement scripturaux

2.1- le chèque

- nombre de chèques transitant par les chambres de compensation : plus de 20 millions d'unités - Montant : 453 milliards de dirhams.
- Part des chèques dans le montant brut des valeurs compensées : 50,7%.
- Incidents de paiement notifiés par les banques au SCIP : 291 287.
- Demandes de renseignements, notamment avant la remise de chèques aux demandeurs d'ouverture de comptes : 703 252.

2.2- les effets de commerce :

- 3,5 millions d'effets de commerce ou 8% des valeurs compensées - Montant : 71,3 milliards de dirhams.

2.3- le virement

- Montant des virements compensés : 369 milliards de dirhams ou 41,3% des échanges par compensation.

2.4- les cartes de paiement électroniques :

- 4 réseaux de cartes bancaires : **Interbank** (11 banques), **Wafabank**, **BMCE** et **Crédit Populaire du Maroc**.
- 1,5 million de cartes bancaires.
- Retraits en espèce : 37,8 millions d'opérations. Montant : 24,6 milliards de dirhams.
- Paiements effectués par cartes : 2,4 millions d'opérations. Montant : 1,3 milliard de dirhams.

•Les établissements de crédit

•A) Les banques

Nombre (31 décembre 2002)

- 18 (+ banques ou succursales offshore)
 1. Arab Bank PLC
 2. Bank Al Amal
 3. BCM
 4. BMAO
 5. BMCE
 6. BMCI
 7. BNDE
 8. Casablanca Finance Market- CFM
 9. CDM
 10. CIH
 11. Citibank
 12. CNCA
 13. CPM
 14. FEC
 15. Mediafinance
 16. SGMB
 17. UMB
 18. Wafabank

Banques ou succursales off-shore Attijari International Bank

1. Banque Internationale de Tanger
2. BMCI – Groupe BNP
3. SG Tanger offshore
4. Succursale Offshore BMCE
5. Succursale Offshore Wafabank

Réseau (2002)

- 1 878 agences (1 guichet pour 16 000 habitants)
- 4 guichets périodiques (GP)
- 6 guichets offshore (OF)

- Répartition du réseau, selon les banques 2002

Arab Bank PLC : 10	
Bank Al Amal : 1	
BCM : 264 + 2 GP	
BMAO : 26	
BMCE : 204	
BMCI : 133	
BNDE : 11	
CDM : 122	
CFM : 1	
CIH : 100	
Citibank : 2	
	CNCA : 193
	CPM : 439+1 GP
	FEC : 1
	Mediafinance : 1
	SGMB : 184+ 1OF
	UMB : 6
	Wafabank : 180+ 1GP
	Banques offshore : 1 guichet / banque

- Répartition du réseau par principale localité en 2002

Casablanca : 553	Rabat : 133
------------------	-------------

Fes : 97
Marrakech : 75
Tanger :
72+1ZF+6OF

Agadir : 51
Nador : 37
Oujda : 36
Tétouan : 32

Activité 2002 - en millions de dirhams. (chiffres 2001)

- **Emplois** : 367 512 (351 102), dont
 - **crédits à l'économie** : 214 284 (207 013)¹
 - dont, créances en souffrance : 38 000 ou 17,7% du portefeuille de crédits. Ce taux s'établit à 11,6% compte non tenu des banques spécialisées.
 - **portefeuille des bons du Trésor** : 75 179 (72 318)

- **Ressources** : 367 512 (351 102), dont
 - **dépôts de la clientèle** : 269 764 (254 523) ou 73,4% (72,5%) des ressources, dont :
 - **comptes créditeurs à vue non rémunérés** : 147 919 (133 233)
 - **dépôts rémunérés** : 121 845 (121 290)
 - comptes sur carnets : 35 785 (33 005)
 - comptes à terme et bons à échéance fixe : 82 528 (83 318)
 - certificats de dépôt : 3 532 (4 967)
 - **emprunts** à moyen et long termes : 19 899 (22 247)
 - **fonds propres**² : 32 730 (32 574)
 - **provisions** : 24 468 (22 037)

¹ Y compris les crédits accordés aux sociétés de financement et aux établissements publics

² Compte non tenu des résultats de l'exercice

•B) Les sociétés de financement

Missions principales (loi du 6 juillet 1993)

Parmi les opérations de crédit définies par la loi du 6 juillet 1993, les sociétés de financement ne peuvent effectuer que celles précisées dans les décisions d'agrément qui les concernent.

En outre, ces sociétés ne peuvent recevoir, du public, des fonds à vue ou d'un terme inférieur ou égal à 2 ans

Métiers de financement

- **Crédit-bail**
- **Affacturage**
- **Cautonnement, mobilisation de créances**
- **Warrantage**
- **Crédit immobilier**
- **Crédit à la consommation**
- **Gestion des moyens de paiement**

Nombre

1994 : 45

1999 : 45

2000 : 45

2001 : 45

2002 : 48

30 juin 2003 : 45

Répartition par métier

- Crédit-bail :	9
- Affacturage :	2
- Cautonnement, mobilisation de créances :	2
- Warrantage:	1
- Crédit immobilier :	2
- Crédit à la consommation :	24
- Gestion des moyens de paiement :	5

L'évolution du nombre de sociétés de financement depuis 1994 est liée à celle du nombre de sociétés de crédit à la consommation présentée dans le tableau suivant :

▪ Évolution du nombre de sociétés de crédit à la consommation

année	Nb	créations		fermetures		fusions	
		Nb	entités	Nb	entités	Nb	entités
1994	36						
1995	36						
1996	35	1	SOGECREDIT	2	SOMACRED LA RENAISSANCE		
1997	36	2	CREDICOM SALAFIN	1	MULTI CREDITS		
1998	33	1	DAR SALAF	4	SOFICRED SOFIDEC SOFIDO CREDIT DE TENSIFT		
1999	28			1	IKRAD	4	ASSALAF CHAABI MARRAKECH ASSALAF CHAABI OUJDA ASSALAF CHAABI FES ASSALAF CHAABI RABAT
2000	28						
2001	27			1	SAFA CREDIT		
2002	27						
2003	24			1	UNION DE CREDIT	2	SOGECREDIT ASSALAF CHAABI SUD
		4		10		6	

Réseau (2002)

- 1 750 points de vente, dont
 - 106 agences
 - 1 644 commerçants et revendeurs

Implantation géographique (localités regroupant plus de 50 points de vente)

- Casablanca : 605
- Rabat : 170
- Agadir : 103
- Fès : 83
- Marrakech : 83
- Meknès : 65
- El Jadida : 51

Activité 2002 - en millions de dirhams.

- **Total Bilan** ³ : **36 900 , +8,5%**

Sociétés de crédit à la consommation⁴ - en millions de dirhams (chiffres 2001)

- **Emplois** : 21 089 (19 834), dont
 - **crédits** : 19 909 (18 727)
 - dont, créances en souffrance : 3 900 ou 19% du portefeuille de crédits.
- **Ressources** : 19 909 (19 834), dont
 - **dettes de financement**: 9 958 (8 702)
 - **capitaux propres et assimilés** : 2 860 (2 774)
 - **provisions** : 2 864 (2 354). 74,4% des créances en souffrance (69,3%).

Sociétés de crédit-bail - en millions de dirhams (chiffres 2001)

- **Emplois** : 12 914 (11 192), dont
 - **Financements en crédit-bail** : 12 496 (10 916)
 - dont, créances en souffrance : 1 320
- **Ressources** : 12 914 (11 192), dont
 - **dettes de financement** : 8 116 (6 972)
 - **capitaux propres et assimilés** : 1 267 (1 244)
 - **provisions** : 1 095 (850). 82,5% des créances en souffrance (69,3%).

Autres sociétés de financement - (chiffres 2002)

- **Crédits par décaissement** : **2,3 milliards**
- **Crédits par signature des sociétés de cautionnement** :

³ 48 sociétés de financement

⁴ 26 sociétés

•C) Entreprises d'assurances

Définition

- Assurance : Couverture des risques concernant une personne, un bien ou une responsabilité
- Réassurance : Acceptation de risques cédés par une entreprise d'assurances et de réassurance

Nombre

- **Entreprises d'assurances** (31 décembre 2002) : 18 , dont 3 *mutuelles*

Al Wataniya	<i>Mutuelle agricole marocaine</i>
Assurance Crédit Marocaine	<i>d'assurances</i>
Atlanta	<i>Mutuelle centrale marocaine</i>
Axa Assistance Maroc	<i>d'assurances</i>
Axa Assurance Maroc	<i>Mutuelle d'assurances des</i>
CAT (Compagnie d'assurances	<i>transporteurs unis</i>
transport)	Royale Marocaine d'assurances
CNIA	Sanad
Essaada	Wafa Assurance
Isaaf Mondial Assistance	Zurich compagnie marocaine
La Marocaine Vie	d'assurances
Maroc Assistance International	

- **Intermédiaires** (31 décembre 2000) : 641, dont
 - 449 agents
 - 192 courtiers
 - Répartition géographique : Casablanca : 255 (145 agents et 110 courtiers)
- **Entreprises de réassurance** (31 décembre 2000) : **32**
 - 22 entreprises européennes, dont 6 de France, 6 d'Allemagne, 3 de Suisses et 1 du Royaume Uni
 - 3 entreprises africaines
 - 4 entreprises asiatiques
 - 1 entreprise des Bermudes
 - 1 entreprise des États-Unis
 - 1 entreprise d'Océanie

Activité 2002 - en millions de dirhams.

- **Primes émises :** **12 116**

- Opérations non-vie :	8 093
o Automobile	4 027
o Accidents corporels	1 350
o Accidents du travail	897
- Opérations vie et capitalisation:	3 991
o Assurances individuelles	688
o Assurances de groupe	2 188
o Capitalisation	1 114

D) Bourse de Casablanca

- Sociétés de bourse : 15

Attijari Intermédiation
 BMCI Bourse
 CFG Marchés
 City Bourse
 Crédit du Maroc Capital
 Eurobourse
 ICF Al Wassit
 Marfin
 Maroc Intertitres
 MS In
 Safabourse
 Sogebourse
 Somacovam
 Upline Securities
 Wafabourse

- Gestionnaires de fonds : 12

Alistitmar Chaabi
 Attijari Management
 BMCI Gestion
 CD2G
 CDM Gestion
 CFG Gestion
 Fipar Holding
 Gestar
 Marfin
 Marogest
 Safabourse
 Sogebourse

Somacovam
Upline Securities
Wafabourse

- Dépositaires :
Maroclear (dépositaire central)
Bank AI-Maghrib
CDG
Banques : Arab Bank PLC, BCM, , BMCE, BMCI, BNDE, CDM, CIH,
Citibank, CNCA, CPM, SGMB, Wafabank

Activité 2002 - en millions de dirhams.

BOURSE	2000	2001	2002
Volume des transactions		25 274	22 476
Capitalisation boursière	114 881	104 740	87 175
Variation des Indices			
Masi			-16,5%
Madex			- 24,4%

L'ÉTAT ET LES ORGANISMES SOCIAUX

L'État

Rôle économique

L'État joue un rôle essentiel dans l'économie par :

- les marchés qu'il passe aux entreprises et les subventions qu'il leur accorde parfois
- les traitements qu'il paye aux fonctionnaires
- les impôts et taxes qu'il perçoit
- les réglementations qu'il met en place.

Budget

Les ressources du Trésor sont constituées de :

- recettes fiscales : impôts directs (IS, IGR...), droits de douane, impôts indirects (TVA, TIC)
- recettes non fiscales (produits de monopoles et exploitations, recettes des domaines, privatisation)
- recettes de certains comptes spéciaux

SITUATION DES RESSOURCES ET CHARGES DU TRÉSOR EN 2002

Ressources - Millions de Dirhams

	2001	2002	Var.
RECETTES FISCALES	84 235	87 666	4,1%
Impôts directs	28 162	30 377	7,9%
IS	11 697	12 914	10,4%
IGR	15 338	16 353	6,6%
PSN	285	152	-46,7%
Autres	842	958	13,8%
Droits de douane	12 350	12 233	-0,9%
Droits d'importation	12 308	12 193	-0,9%
PFI	9		-100,0%
Autres	33	40	21,2%
Impôts indirects	39 177	40 057	2,2%
TVA	23 298	23 952	2,8%
- intérieure	10 482	10 751	2,6%
- importation	12 816	13 201	3,0%
TIC	15 879	16 105	1,4%
- produits énergétiques	9 239	9 308	0,7%
- tabacs	5 627	5 801	3,1%
- autres	1 013	996	-1,7%
Enregistrement et timbre	4 546	4 999	10,0%
RECETTES NON FISCALES	31 810	7 862	-75,3%
Monopoles et exploitations	4 904	4 244	-13,5%
Domaines	168	141	-16,1%
Autres	3 341	2 856	-14,5%
Privatisation	23 397	621	-97,3%
RECETTES DE CERTAINS COMPTES SPÉCIAUX	2 919	3 354	14,9%
TOTAL DES RECETTES ORDINAIRES DU TRÉSOR	118 964	98 882	-16,9%

Les charges du Trésor sont constituées de :

- dépenses ordinaires, regroupant les dépenses de fonctionnement, les intérêts de la dette publique et les dépenses de compensation (subvention des prix).
- dépenses d'équipement
- dépenses de certains comptes spéciaux

CHARGES Millions de Dirhams	2001	2002	Var.
DÉPENSES ORDINAIRES	92 612	90 491	-2,3%
Fonctionnement	66 534	69 033	3,8%
Dont dépenses de personnel	47 998	45 580	-5,0%
Intérêts de la dette publique	18 754	17 411	-7,2%
Intérieure	12 846	13 174	2,6%
Extérieure	5 908	4 237	-28,3%
Subvention des prix	7 324	4 047	-44,7%
SOLDE ORDINAIRE	26 352	8 391	-68,2%
DÉPENSES D'INVESTISSEMENT	21 253	20 253	-4,7%
Solde des comptes spéciaux du Trésor	-4 527	-5 068	12,0%
Fonds Hassan II	10 613	120	-98,9%

Besoin de financement

Déficit budgétaire	10 041	17 050	69,8%
En % du PIB	2,6%	4,3%	
Variation des arriérés	8 796	231	-97,4%
Besoin de financement	18 837	17 281	-8,3%

Dettes publiques

	2000	2001	2002
ENCOURS DE LA DETTE PUBLIQUE	290 700	293 500	289 300
Dettes intérieures	172 000	182 000	197 000
Part %	59,1	62,01	68,1
Dettes extérieures	118 700	111 500	92 300
Part %	40,9	37,99%	31,9
INTÉRÊTS DE LA DETTE PUBLIQUE	18 620	18 754	17 411
Intérieures	12 317	12 846	13 174
Extérieures	6 303	5 908	4 237

* Exercice juillet 99 - juin 2000

Régimes de retraite

▪ Régimes principaux

Caisse Marocaine des Retraites (CMR)

Régime collectif d'Allocation de Retraite (RCAR)

Caisse Nationale de Sécurité Sociale (CNSS)

Caisse Interprofessionnelle Marocaine de Retraites (CIMR)

- **Régimes internes**

Caisses internes de retraite (ODEP, ONCF...)

- 2,5 millions d'affiliés actifs

- Adhérents (2000) :

CMR : 1 716

RCAR : 2 004

CNSS: 87 720

CIMR : 3 626 – 3 708 en 2002

- Actifs cotisants (2000) :

CMR : 866 268

RCAR : 218 663

CNSS: 1 143 352

CIMR : 222 459 – 223 955 en 2002 (dont 169 158 hommes et 54 797 femmes)

RELATIONS AVEC LE RESTE DU MONDE

Transactions avec l'étranger

Échanges commerciaux

<i>Millions de dirhams</i>	2000	2001	2002
Exportations	78 827	80 667	86 637
Importations	122 527	124 718	130 377
Pétrole brut	14 710	14 488	12 861
Solde commercial	- 43 700	- 44 051	- 43 740
Taux de couverture %	64,3	64,7	66,5

Répartition géographique des échanges commerciaux en 2002

	Importations	Exportations	Solde
EUROPE	84 881	65 835	-19 046
UE	73 382	62 639	-10 743
France	26 851	28 283	1 432
Espagne	15 143	13 597	-1 546
Allemagne	6 854	3 609	-3 245
Italie	7 481	4 700	-2 781
Royaume-Uni	6 972	7 043	71

Pays-Bas	2 156	1 936	-220
UEBL	2 676	1 833	-843
Autres pays UE	5 249	1 638	-3 611
Autres pays Europe	11 499	3 196	-8 303
ASIE	25 098	9 399	-15 699
Pays arabes	11 383	1 179	-10 204
AMÉRIQUES	12 723	5 860	-6 863
AFRIQUE	6 733	4 384	-2 349
UMA	3 349	1 780	-1 569
OCÉANIE	942	1 159	217
TOTAL	130 377	86 637	-43 740

Autres transactions

	2000	2001	2002
Recettes voyages	21 666	29 195	29 158
Recettes MRE	22 962	36 868	31 700
Investissements et prêts privés étrangers	12 640	33 260	6 206